J'ose à peine évoquer cette folie : la création conçue comme un suicide divin par amour ; Dieu qui, en tirant l'univers du néant, creuse le tombeau où il va s'étendre, inerte et glacé, et courant l'aventure insensée d'être réveillé de la mort par la fidélité de sa créature. L'homme a besoin de cela pour aiguïser, pour purifier sa foi jusqu'à l'absolu : c'est à l'heure où Lazare n'est plus sensible que comme cadavre qu'il faut croire en lui et le ranimer par ce grand cri d'amour qui déchire l'évidence et délivre l'impossible.

*
**

Chute et rédemption. L'homme Dieu tombé — l'homme Dieu qui monte... On pourrait concilier le dogme de la chute et la théorie de l'Évolution en disant que l'homme remonte vers le lieu d'où il est tombé. Mais la conciliation serait factice, car cette « remontée » n'est pas une loi de la nature, mais un effet de la grâce. De plus, elle n'est ni infaillible, ni universelle : la matière inerte, les passions aveugles, la liberté égarée ou révoltée peuvent sans cesse mettre la grâce en échec. Les explications des théologiens sur l'« économie » de la Rédemption et du salut qui font de l'aventure humaine un scénario bien symétrique émoussent lamentablement le mystère et la tragédie de notre destin. De ce destin qui est aussi le destin de Dieu dans la mesure où Dieu se mêle à l'homme pour le sauver. Il y a un abîme d'incertitudes et de risques dans cette grâce toujours offerte et toujours exposée au refus. Dieu nous tend la main pour nous aider à remonter la pente, mais ce geste sauveur est un geste sans force (la nature qui est loi nous pousse malgré nous, la grâce qui n'est qu'amour attend notre consentement), et dans ce combat qui est la vie de l'homme, l'amour divin affronte, sans arme et sans armure, la coalition de toutes les pesanteurs et de tous les péchés. Et qu'il soit plus souvent vaincu que vainqueur, c'est ce que semble indiquer la

parabole sur le petit nombre des élus. Mais c'est là qu'est le grand mystère de l'appel divin — de cet océan dont le flux est l'amour qui déborde et le reflux la pudeur qui recule. Si l'homme se perd, il ne faut pas dire : Dieu n'est pas assez puissant, ou : Dieu n'est pas assez bon, mais : Dieu est trop pur.

*
**

Tension entre le réel et l'idéal, le nécessaire et le bien, l'existence et la valeur, la matière et l'esprit, etc. Où est le milieu — toujours non atteint ou dépassé — entre la plate acceptation de ce qui est et l'élan héroïque vers ce qui doit être ? C'est trop beau pour être vrai ! soupire la sagesse de Sisyphe et des Danaïdes. A quoi les aventuriers de l'esprit répondront toujours : « C'est assez beau pour que, dût-on en mourir, on fasse l'impossible pour que cela devienne vrai ! »